



Acreditación de Alta Calidad
Res. MEN 1367 - 17 Jul 2020 - 8 años

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE AGOSTO 2025 Y JUNIO 2025

		AGOSTO 2025		JUNIO 2025		VARIACIÓN	VARIACIÓN
ACTIVO						ABSOLUTA	RELATIVA
ACTIVO CORRIENTE							
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$	105.180.133.539	\$	109.293.478.270	-\$	4.113.344.731	-3,76%
Caja	\$	2.985.832	\$	3.154.832	-\$	169.000	-5,36%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$	2.809.374.064	\$	2.171.785.233	\$	637.588.831	29,36%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$	20.181.263.212	\$	32.949.003.477	-\$	12.767.740.265	-38,75%
Depósitos Simples	\$	82.101.150.122	\$	74.015.987.914	\$	8.085.162.208	10,92%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$	85.360.308	\$	153.546.813	-\$	68.186.505	-44,41%
CUENTAS POR COBRAR	\$	45.229.369.926	\$	4.447.184.952	\$	40.782.184.974	917,03%
Prestación de Servicios	\$	42.695.200.081	\$	935.420.967	\$	41.759.779.114	4464,28%
Transferencias por cobrar	\$	779.620.442	\$	1.263.876.046	-\$	484.255.604	-38,32%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$	1.754.549.403	\$	2.247.887.939	-\$	493.338.536	-21,95%
OTROS ACTIVOS	\$	2.831.368.570	\$	4.124.549.329	-\$	1.293.180.759	-31,35%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$	1.174.195.005	\$	1.678.197.898	-\$	504.002.893	-30,03%
Avances y anticipos entregados	\$	17.000.000	\$	806.177.866	-\$	789.177.866	-97,89%
Recursos entregados en administración	\$	1.640.173.565	\$	1.640.173.565	\$	-	0,00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$	153.240.872.035	\$	117.865.212.551	\$	35.375.659.484	30,01%
ACTIVO NO CORRIENTE							
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$	138.514.609.486	\$	134.585.680.250	\$	3.928.929.236	2,92%
Terrenos	\$	51.801.166.297	\$	51.801.166.297	\$	-	0,00%
Construcciones en Curso	\$	10.186.043.394	\$	37.390.097.565	-\$	27.204.054.171	-72,76%
Edificaciones	\$	70.568.965.920	\$	40.500.073.102	\$	30.068.892.818	74,24%
Maquinaria y equipo	\$	777.902.876	\$	777.902.876	\$	-	0,00%
Equipo Médico y Científico	\$	3.017.587.830	\$	2.957.317.210	\$	60.270.620	2,04%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$	3.085.065.035	\$	2.635.422.535	\$	449.642.500	17,06%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$	11.993.552.733	\$	11.694.332.341	\$	299.220.392	2,56%
Equipo de Transporte	\$	1.657.493.684	\$	767.993.684	\$	889.500.000	115,82%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$	14.573.168.283	-\$	13.938.625.360	-\$	634.542.923	4,55%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$	371.786.456	\$	479.129.707	-\$	107.343.251	-22,40%
Activos Intangibles	\$	526.138.000	\$	613.058.000	-\$	86.920.000	116,52%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$	154.351.544	\$	133.928.293	\$	20.423.251	86,77%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$	138.886.395.942	\$	135.064.809.957	\$	3.821.585.985	2,83%
TOTAL ACTIVO	\$	292.127.267.977	\$	252.930.022.508	\$	39.197.245.469	15,50%
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE							
CUENTAS POR PAGAR	\$	3.929.726.515	\$	2.945.834.416	\$	983.892.099	33,40%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$	2.316.369.070	\$	2.124.513.027	\$	191.856.043	9,03%
Recursos a Favor de Terceros	\$	730.915.916	\$	250.303.902	\$	480.612.014	192,01%
Descuentos de Nómina	\$	402.806.700	\$	250.402.800	\$	152.403.900	60,86%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$	190.040.101	\$	187.679.832	\$	2.360.269	1,26%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$	49.673.268	\$	44.179.795	\$	5.493.473	12,43%
Otras cuentas por pagar	\$	239.921.460	\$	88.755.060	\$	151.166.400	170,32%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	8.259.089.556	\$	6.787.801.626	\$	1.471.287.930	21,68%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	8.259.089.556	\$	6.787.801.626	\$	1.471.287.930	21,68%
OTROS PASIVOS	\$	38.274.953.280	\$	4.490.221.176	\$	33.784.732.104	752,41%
Avances y anticipos	\$	291.045.900	\$	291.045.900	\$	-	0,00%
Recursos recibidos en administracion	\$	3.733.879.272	\$	3.259.895.115	\$	473.984.157	14,54%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	34.250.028.108	\$	939.280.161	\$	33.310.747.947	3546,41%
PASIVO CORRIENTE	\$	50.463.769.351	\$	14.223.857.218	\$	36.239.912.133	254,78%
PASIVO NO CORRIENTE							
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4.042.974.855	\$	4.087.478.597	-\$	44.503.742	-1,09%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4.042.974.855	\$	4.087.478.597	-\$	44.503.742	-1,09%
PROVISIONES	\$	1.403.529.907	\$	1.203.529.907	\$	200.000.000	16,62%
Litigios y Demandas	\$	1.403.529.907	\$	1.203.529.907	\$	200.000.000	16,62%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	5.446.504.762	\$	5.291.008.504	\$	155.496.258	2,94%
TOTAL PASIVO	\$	55.910.274.113	\$	19.514.865.722	\$	36.395.408.391	186,50%
PATRIMONIO							
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	236.216.993.864	\$	233.415.156.786	\$	2.801.837.078	1,20%
Capital Fiscal	\$	65.778.780.678	\$	65.778.780.678	\$	-	0,00%
Excedentes acumulados	\$	169.272.795.292	\$	169.272.795.292	\$	-	0,00%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	5.003.242.150	\$	2.201.405.072	\$	2.801.837.078	127,27%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados	-\$	3.837.824.256	-\$	3.837.824.256	\$	-	0,00%
TOTAL PATRIMONIO	\$	236.216.993.864	\$	233.415.156.786	\$	2.801.837.078	1,20%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	292.127.267.977	\$	252.930.022.508	\$	39.197.245.469	15,50%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS							
Litigios y mecanismos alternativos de solución deconflictos	\$	418.216.732	\$	418.216.732	\$	-	0,00%
Bienes entregados a Terceros	\$	5.226.020.400	\$	5.226.020.400	\$	-	0,00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	385.592.122	\$	385.592.122	\$	-	0,00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-\$	418.216.732	-\$	418.216.732	\$	-	0,00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$	5.611.612.522	-\$	5.611.612.522	\$	-	0,00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS							
Litigios y mecanismos alternativos de soluciónde conflictos	\$	611.102.398	\$	593.171.838	\$	17.930.560	3,02%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$	611.102.398	-\$	593.171.838	-\$	17.930.560	3,02%


LEONARDO GARCIA BOTERO

Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario